Sicut ergo prædiximus: Venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas. Stola genus vestimenti, et possumus triplicem stolam distinguere. Quia est stola pœnitentialis, stola nuptialis, stola triumphalis. Stola pœnitentialis est satisfactio peccati, de qua dicitur: Cito proferte stolam primam, et induite illum (*Luc. xv*). Stola nuptialis est dilectio Dei et proximi, de qua stola scriptum est de Juda: Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uae pallium suum (*Gene. xl ix*). Stola vero triumphalis in qua sancti martyres triumphaverunt, indumentum est corporis, de qua hic dicitur: Laverunt stolas suas in sanguine Agni. Stola pœnitentialis lavatur aqua, quando peccator peccata sua plangit, et ubertate lachrymarum prævenit futurum fletum et stridorem dentium. Stola nuptialis lavatur in vino, cum sanctus vir diligens Deum et proximum, per servorem spiritus devotior et magis ardens efficiatur. Fervor enim spiritus vinum illud est, de quo chiriclinus in Evangelio dicit: Tu autem servas vinum bonum usque adhuc (*Ioan. ii*). Dicitur autem charitas lavari vino, non ut macula

A charitatis diluvatur, sed ut per servorem spiritus sincerior et purior efficiatur. Stolam vero triumphalem sancti martyres sanguine laverunt, quando passionis Christi imitatores effecti, pro ipso sanguinem suum fuderunt. Et attende, quia sicut dicitur: quod Judas lavit in vino stolam suam, ita dici potest, quod Judas lavit in aqua stolam suam: similiter et quod Judas lavit in sanguine stolam suam. Cum enim Judas consensu interpretetur, triplicem confessionem distinguere possumus, confessionem criminis, confessionem laudis, et confessionem fiduci. Judas ergo qui est confessor criminis lavit in aqua stolam suam. Judas, qui est confessor laudis et pro acceptis virtutibus Deum laudat et gratias agit, lavat in vino stolam suam. Judas vero qui est confessor fidei utpote beatus Victor et, alii martyres, qui ante reges et praesides fidem Christi confessi sunt, laverunt in sanguine stolas suas.

Utrumque notandum est, quia dicitur laverunt stolas suas et dealbaverunt eas, lavatio enim special ad peccatorum remissionem. Siquidem tunc remissionem peccatorum consecuti sunt, cum in passionibus suis corpora sua in sanguine suo abluerunt. Dealbatio vero special ad glorificationem corporum, quam sancti martyres expectant in futuro. Haec etenim glorificationem sanguinem suum fundendo meruerunt, et propria dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni. Illud forte movere potest aliquem quod dicitur: Laverunt stolas suas in sanguine Agni, cum potius in proprio sanguine laverunt et dealbaverunt eas; sed non immixto sanguis sanctorum martyrum, sanguis Agni, sive Christi esse dicitur, qui sunt membra Christi. Sicut enim sanguis qui fluit de manu tua vel de latere, vel quoconque alio membro, vere sanguis tuus dicitur esse, ita et sanguis ille qui fluxit de membris Christi, scilicet beato Victore, et aliis martyribus vere sanguis Agni esse perhibetur. Vel ideo sanguis sanctorum martyrum, sanguis Agni esse dicitur, quia in martyrio eum Christo obtulerunt. Potest etiam per sanguinem Agni intelligi virtus passionis Christi cum dicitur: Laverunt stolas suas in sanguine Agni. Merito etenim passionis Christi abluti sunt sancti martyres, id est, a peccatis suis mundati. Ejusdem etiam passionis merito dealbati sunt, quia per eam glorificationem corporum in futura vita consequentur. Et hoc est quod dicitur, laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni, id est in virtute passionis Christi, cuius merito et in praesenti peccatorum remissionem, et in futuro glorificationem corporum assecuti sunt.

Nemo enim quantumcunque justus futuram gloriam potest promereri, et ideo totum illud bonum quod in alia vita sancti expectant, totum est de gratia, et de merito passionis Christi. Nemo quicquid boni faciat, quicquid supplicii patiatur, mereri potest futuram gloriam, ita quod ei quasi de jure debeatur, vel quasi Deus ei injuriam faciat, si non dederit. Quod hac ratione ostendi potest: Omnia

bona quæ facimus, dona Dei sunt, et ideo per ea non obligatur nobis Deus, sed nos magis Deo. Nam cum aliquis dona tribuit alicui, certum est non illum qui dat, sed illum qui accipit obligari. Rechte ergo lavationem et dealbationem sancti martyres expectant de merito passionis, quam de propriis ineritis habere non possunt sicut prædictimus. Sed quid speciale martyribus attribuitur, cum dicitur : laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni, cum non solum ipsi, verum etiam virgines, confessores, et cæteri justi merito passionis Christi sint lotti a peccatis, et glorificati. Sed aliud est dicere, Christus lavit stolas eorum in sanguine suo, et aliud, ipsi laverunt stolas suas in sanguine Christi. Omnes enim justos virtute passionis suæ Christus lavit et dealbavit, sed soli martyres se ipsis laverunt, et dealbaverunt in sanguine Agni : quia sanguinem suum quodammodo sanguini Christi commiscuerunt, et in fide passionis ejus ad ipsius similitudinem corpora sua sanguine perfuderunt. Prius autem dicitur laverunt, postea dealbaverunt, quia sicut scriptum est : Tempora regnandi non possunt prævenire tempora patienti. Et propterea sancti martyres per angustum viam martyrii incasserunt, ut eo ipso nobis ostenderent quoniam per multas tribulationes, iter nobis est ad celum. Quo itinere gradientes si in hac vita eorum fuerimus imitatores, in futura vita erimus gloriae consortes, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XLIII.

IN ASSUMPTIONE GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE.

Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol ? (Canti. vi.) Ordinem reparationis nostræ diligenter advertenti, videntur quædam salutis nostræ radiasse principia, cum beata Dei Genitrix velut aurora diei jam eminentis prænuncia, ortu suo mundo illuxit, et noctis præcedentis facta terminus, primicias quasdam spiritus, et dona gratiarum singulariter accepit. Ipsa etenim medio quodam noctis et diei exorta est confinio cum tetra mortis et peccati caligine, mundum involvente ante solis ortum, id est Christi adventum, mundo apparuit, ut paulatim crescente lumine, nox auroram, aurora vero solem producere, qui exortus non solum ea quæ in celo sunt, sed et quæ in terra lumine claritatis illustraret.

Certe nox admodum longa ab Eva usque ad Mariam decucurrit, quæ licet peccatorum tenebris esset obscura, suis tamen vigiliis quasi fulgoribus quibusdam distinguebatur : quarum prima fuit illuminatio occultæ inspirationis : secunda, sanctio legalis eruditionis : tertia, certitudo propheticæ prænunciationis : quarta vchemens desiderium jam adimplendæ promissionis. Has noctis vigilias observabant sancti ab initio, non dico super gregem suum, sed quando hanc auroram aspicerent, sicuti parere, si usquam sui proferret judicia, quia hanc et rebus mysticis præfigurataam, et prophetis pro-

A missam esse intelligebant. Primani hujus noctis vigilam servabant Noe et cæteri illius temporis, quæ occulta inspiratione fuerunt illuminati : secundam Moyses et alii sancti patres, qui per legem spiritualiter fuerunt eruditæ : tertiam prophetæ, qui beatam Virginem nascituram prædixerunt : quartam sancti illi, qui velut in puncto iam erumpentis auroræ constituti, non solum ipsam, sed et Christum de ea nasciturum videre ardentissime gestierunt, sicut Anna, Elizabet, Simeon ille Justus, et cæteri qui expectabant redemtionem Israel. Et ut illam figuris fuisse præsignataam per exempla ostendamus, quænam alia fuit columba illa, quæ de arca Noe tempore diluvii egressa ramum virentis olivæ in illam detulit ? (*Gene. viii.*) Columba etenim de arca Noe, Maria est de Ecclesia orta, quæ ramum olivæ tempore diluvii in illam retulit, quia aquiloniorum mundum involventibus, Christum de se incarnatum in Ecclesia effudit. Qui ramus bene vivens olivæ, quæ signum pacis et concordiae esse dicuntur, quia Christus pacificavit ea quæ in celo sunt et in terra, solvens medium parietem inimicitarum in carne sua. De ipsa quoque Job oraculum texuit, dicens : Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur (*Job. xxviii.*). Argentum quippe fuit Christi humanitas, quæ a sanctis patribus tanquam a venis quibusdam secundum carnem successive descendit. Aurum vero, Verbi fuit divinitas : et ejus conflationis locus, beata Dei Genitrix in qua Spiritus sanctus infabili operatione divinam et humanam naturam, in unam personam conflavit.

Virga quoque Moysi per quam fecit signa in Ægypto (*Exod. iv.*), Maria est, per quam Deus fecit mirabilia in mundo, e quibus unum de maximis est quod versa in colubrum dracones Ægyptiorum devoravit : quia cum de se Christum in similitudine carnis peccati genuit, omnia crimina, omnes haereses impiorum quæ Ægypto hujus mundi illudebant, tum virtute prolixi, tum exemplo suæ sanctitatis delevit. Nec aliam puto per amygdalum illam significari, de qua Salomon loquitur dicens : Florebit amygdalus, et impinguabitur locusta, dissipabitur caparis (*Ecc. xii.*). Amygdalus enim quæ ante cæteras floret arbores, Mariam significat, quæ præ cæteris sanctis, floribus virtutum emicuit, immo et ante cæteros florem illum specie et odore excellentem, Christum videbaret de se protulit qui dicit : Ego sum flos campi, et lily convallium (*Cant. ii.*). In hujus ortu impinguata est locusta, quia instabilis gentilitas sœcunda est per gratiam : et dissipatus est caparis, quia Judæa aculeis peccatorum spinosa, a pinguedine spirituali vacua permanebat. Sic in arca testamenti, quæ operiebatur auro purissimo significata est, ut ita loquar, Maria et ejus virginitas. In rubo ardente et non adusto, Maria et ejus sœcunditas. In throno Salomonis, cuius alius in universis regnis comparari non poterat, significata est Mariæ regalis sublimitas. Tot ergo.

rebus mysticis, et vaticiniis designatam Salomon videns in Spiritu, in vocem admirationis erumpit, dicens: *Quæ est ista quæ progreditur*, etc. Possunt tria ista, aurora, luna, sol, Mariæ sic adaptari, ut aurora ejus nativitatem, luna illam Spiritus sancti, que in ipsa fuit obumbrationem, sol vero gloriosam ejus assumptionem respiciat. Ideo autem aurora nativitati ejus congruit, quia illa surgente quodammodo, et nox lucida, et dies videtur obscura. Et solet plerunque per noctem mortalis vitæ fragilitas designari, sicut scriptum est: *Anima mea desideravit te in nocte (Psal. xli)*. Et per diem divinæ gratiæ illuminatio, teste Paulo, qui dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii)*. Nascente ergo Maria quasi aurora quædam surrexit, quia et nox humanæ fragilitatis in ea fuit lucida per gratiam, et dies divinæ gratiæ quodammodo obscuratus fuit per fragilem naturam. Pulchra quoque ut luna propter hoc esse dicitur, quoniam sicut luna in se naturaliter obscura suscepto in se solis radio, alieno lumine accenditur; sic Maria in mortali adhuc corpore constituta, suscepto in se Spiritu sancto, tanquam summa illius majestatis radio, vero lumine Dei Filio secundatur: luna lucet de nocte, et tenebras ejus imminuit, et Maria Spiritu sancto secunda tenebras peccatorum abstergit. Sicut autem luna lucet de nocte, ita et sol lucet de die. Per diem autem quandoque claritas future vitæ designatur, ut ibi: *Quoniam melior dies una in atris tuis super millia (Psal. lxxxii)*. Recte ergo electa ut sol esse dicitur beata virgo Maria, quia sicut sol claritate luminis et majoritate cæteris syderibus antefertur, sic in cœlestis vitæ gaudio illa sanctis omnibus jocunditate et gloria supraponitur. Fuit ergo quasi aurora consurgens in nativitate, pulchra ut luna in illa Spiritus sancti obumbratione, electa ut sol in sua assumptione.

Sed adhuc modicum auroram istam inspiciamus. Invenimus in ea tria quædam quæ nostræ ædificationi proficiant, scilicet terminum soporis, principium operis, et indicium sereni. Solent enim fortis operarii, surgente aurora, de somno surgere, et quasi sereno illucentem exire ad opus suum, ne forte veniens Paterfamilias inveniat eos stantes in foro octos. Unde rex Salomon hac aurora ponit finem D sopori, et exit ad opus suum, intuetur speciosam, miratur immaculatam, laudat Mariam, dicens: *Quæ est ista quæ progreditur et cætera*. Ut autem moraliter tria ista intelligamus, potest referri terminus soporis ad pœnitentiam, principium operis ad activam, indicium sereni ad contemplativam. Si vis habere formam pœnitentis in Maria, lege eam stantem justa crucem. Si vis habere formam activi, lege illam Elizabeth visitantem. Si vis habere formam contemplativi, lege eam cum apostolis orantem in cœnaculo, cum Gabriele colloquentem in cubiculo. Quicunque ergo criminum sopore jaces depresso, exemplo regis Israel pone et tu finem sopori, expurgare et huc usque dormisse sufficiat, sta cum

A Maria matre juxta crucem, et per labores pœnitentia passionem Christi quantum vales imitare, a te ipso cruciatibus exigens, quod male vivendo crucifixum denegasti. Intuere delicta tua, et memento unde excideris, sic tamen ea respice, ne tristitia vel diffidentia absorbearis; sic porta crucem latronis, ut paradisum expectes de promisso Salvatoris. Sunt enim nonnulli, qui peccata sua nimia luce intuentur, et hi præ magnitudine scelerum desperant de venia.

Alli sunt qui minima ea luce respiciunt, et dum prava vel nulla ea reputant, semper durant in culpa. Sed vere pœnitentes temperata luce debent peccata sua intueri, ut sic per lamenta ea defleant, ut spem concipiendo pœnitentia præmium se assecuturos confidant.

Hanc pœnitentiæ formam præsignavit nobis patriarcha Jacob, qui benedictionem patris volens hereditare, tulit de grege duos hædos optimos, pellucasque eorum circumdedi manibus, et colli nuda protexit, indutusque vestibus Esau valde bonis, ad patrem ingressus est; a quo attractatus, et tandem benedictione est confirmatus (*Gen. xxvii*). Hædi quippe opera sunt pœnitentiæ, quibus Deus Pater libenter vescitur, qui debent decoqui aqua lachrymarum et igne tribulationis. Pellucasque hædorum sunt mortificatio carnis, et abjectio propriæ voluntatis, quas Jacob debet circundare manibus: quia verus supplantor vitiorum nihil debet habere in operibus pœnitentiæ, quod carni placeat, vel quod propriam delectat voluntatem. Protectio colli, cautela est futuri. Vester vero Esau id est peccatoris, viis criminum hispidi et pilosi, quibus Jacob debet indui, sunt honestas vitæ, et maturitas disciplinae. Qui enim vere vult supplantare vitia, oportet ut per honestatem vitæ, quod carnale est in se occidat, et natura conversatione proximorum oculos foris non offendat. Quibus gestis ad patrem ingreditur affectu devotionis, attractatur a patre instinetu secreta inspirationis, tandem benedicitur ab illo premio æternæ remunerationis.

Habes nunc in aurora nostra terminum soporis, vide nunc principium operis. Est autem principium operis in aurora exemplum vitæ activæ in Maria, idoneum valde hujus rei exemplum. In illa est quæ triplici activæ vita genere invenitur enītuisse, quorum primum jocundum, secundum curiosum, tertium lachrymosum potest appellari. Ad primum pertinent opera illa quæ beata Virgo infantia Salvatoris exhibuit, qualia fuerunt, illum gestare brachiis, lactare et pascere, pannis involvere, quæ omnia et suavia et dulcia ac plena jocunditatis extiterunt. Ad secundum genus activæ pertinent purificatio in templo, hostiarum oblatio, visitatio Elizabeth, peregrinatio in Ægypto, et hujusmodi quæ plena fuisse curæ et laboris nemo est qui ambigat. Ad tertium pertinent opera illa Mariæ, quæ plena fuerunt doloris et misericordie, ut puta astare crucifixo, plangere mortuum, declinatio persecutionum, et cætera bis

similia. Tu ergo qui vis esse activus, sed non potes primum genus activæ vitæ attingere, quia supra te es, neque tertium, quia amarum est, saltem medium. quod curiosum diximus, velis attentare, et cum beato Job esto oculus cæco, pes claudo, pater pauperum, consolator pupillorum (*Job xxiii*). Vide si Christum peregrinum compulisti intrare, si cœcum mendicantem juxta viam misericorditer respexit, si vulneratum qui incidit in latrones cum sacerdote et levita non præteristi, si in curam illius erogasti dearios : quia hæc sunt infirma Christi membra per quæ Deus vult tibi operari salutem, et illis per te impendi consolationem. Certe plerunque solet accidere ut membro quod vulnere, fractura adiustione, vel livore attricatum fuerit, moliora fomenta, et curam medicinalem majorem adhibeamus: Similiter est in Cbristo et Ecclesia, quia infirma membra sua majori obsequio vult soveri. Unde in vanum jaciat silentium claustrum, pondus diei et aestus, orationes, obsecrations, qui affectu compassionis necessitatibus aliorum nescit inclinari. Neque enim dignatur esse Anna cum Phenenna, non Rachel cum Lia, non Joannes cum Cepha, non Maria cum Martha, non dextera cum laeva, non contemplativa cum activa, quarum ultraque in beata virginie Maria auroræ nostræ excellenter fuit.

Contemplativa siquidem est serpitas illa, quæ cum aurora nostra apparuit, ideo sereno comparata, quia tranquilla est et quieta, quia habitat in silentio a perturbationibus seculi longe est remota. Unde et dictum est, quod Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Optimam dixit, non feliciorum forte, sed suaviorem : quia bonum quandoque suave appellatur, et secundum hoc nomeu comparisonis elective, non comparative accependum est. Sic enim contemplativa est suavis quod non activa, cum potius laboriosa et gravissit. Illud potius mouere potest, quod subjungitur, quæ non auferetur ab ea. Sicut enim alia est affectio animi rem desiderantis, et alia affectio animi ipsa re potentis, sic alius est sensus poni dum odoratur, et alius dum gustatur. Sicut alia est visio imaginaria dormientis et alia visio præsentaria vigilantis, sic alia est contemplatio hujus vitæ quæ fit in enigmate, et alia futuræ quæ erit in spe. Sicut ergo fides evacuabitur, sic et spes in futuro non erit: sicut scientia destruetur, ita et contemplatio hujus vitæ auferetur. Quod ergo dicitur quod non auferetur ab ea, ad statum præsentis vitæ respicit, non futuræ. Cum euim contemplativa ad Deum, activa ad proximum pertineat, potest in hac vita auferri activa, quia deesse potest facultas et possibilitas bene operandi ad proximum. Sed in hac vita non potest auferri contemplativa, quia in quocunque statu hujus vitæ sit homo, habet facultatem contemplandi Deum.

Vel si velimus referre ad statum futuræ vitæ, quod dictum est non auferetur ab ea, ponamus tres species contemplationis, quarum duæ primæ auferuntur in hac vita, tertia vero manet in hac et in

A futura. Prima est in creaturis, secunda in Scripturis, tertia in secretis divinis. Prima est investigationis, secunda illuminationis, tertia admiracionis. Prima est quando per creaturas Creator inquiritur, et invisibilis Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Quem modum contemplandi etiam philosophi gentium habuerunt, sicut Aristoteles qui in theologia sua causas rerum, imo causarum causas investigans, unam causam supremam reperit, cuius nulla alia causa, sed ipsa omnium causarum causa fuerat, de qua idem dixit : O causa causarum, fac me tibi acceptabilem. Secunda quæ est in Scripturis, fit, quando animus vel legendo ad cognitionem, vel orando ad devotionem illuminatur. Tertia vero fit dum ineffabilia Dei mysteria, quæ animus humanus ratione non valet comprehendere, supra se facta intuetur et retractat devota admiratione, quale est quod manens Virgo, filium peperit, quod Verbum Dei carnem assumpsit, quod immortalis est mortuus, quod temporalis factus est æternus, et hujusmodi quæ rationi magis sunt admiranda quam perspicua. Hunc contemplandi modum beata Maria habuisse legitur, cum ipsa dixit ad angelum : Quomodo fit istud, angele, quoniam virum non cognosco (*Luc. 1*). Neque enim hoc dubitando dixit, sed rei magnitudinem admirando. Quem etiam contemplandi modum forte Job habuit cum diceret : Elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea (*Job viii*). Suspendium quippe eligere est, secretis cœlestibus per admirationem inhærente. Hæc est optima pars Maria quæ nec in futura vita auferetur ab ea, ubi quanto familiarius secretis divinis admittitur, tanto serventius ea admiratur. Prima quæ est in creaturis, auferetur, quia est imperfectionis, id est, ex parte : tertia est perfectionis, quæ in hac vita inchoatur, et in futura perficitur, ubi erit admiratio jocunda, et jocunditas admiranda, præparata cœlæredibus Christi, qui in sanctorum regno sunt ascripti, quod nobis præstare dignetur ipse Jesus Christus, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XLIV.

IN ASSUMPTIONE GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

D Reverttere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te (*Cant. vi*). Hodie, fratres dilectissimi, ad commune gaudium ea quæ in cœlo et quæ in terra invenitur, cum beata Dei Genitrix mundi agone consummato, ad concessum Dei Patris assumitur, et festivus angelorum chorus ei occurrit, matre Ecclesia cum laudibus eam prosequente.

Magna nimur laeticie materia ubi Filius Dei, Verbum Patris, illam reginam inter chorus virginum speciosam, in cunctis tribubus Israel præelectam, in cellam suam vinariam introduxit, divitias cœlestis Jerusalèm ei communicans, in qua regnat Rex regum et Dominus dominantium. Neque tamen illum invari præconio extollendum dixerim, utpote divitias copiosum, bonitate benignum, sapientia disertum, potestate cunctis viventibus tremendum, genere illustrem, forma desiderabilem

innumeritate incomprehensibilem, æternitate inde-
ficiem, cuius imperium attingit a mari usque ad
mare, et a flumine usque ad terminos orbis terra-
rum. Talis itaque talem alloquitur, ut veniat hor-
tatur, rogat ut non differat introire in cubiculum
suum, ut revertatur de terra ad cœli curiam, de
exilio ad patriam, de morte ad vitam, de miseria
ad gloriam. Sed quæ est hæc virgo singularis in qua
sumus majestati adeo complacuit, ut ad æterni Regis
concessum hodie assumatur, et diadema regni, imo re-
gnorum diademata accipiat, ne solum regina mundi,
sed etiam cœlorum regina merito debeat appellari.

Ipsa est Maria utrique regno admodum necessa-
ria. Et terris quidem regina hæc omnino appetenda,
quæ in via hujus seculi, imo vite hujus dispendio
triplici semita pœnitentes ad Deum convertit, vide-
licet interventu reconciliationis, exemplo imitatio-
nis, et auxilio protectionis : quatenus peccatori in-
tercedendo impetrat veniam, ignorantí exemplo bene
vivendi ostendat disciplinam, fortiter agendi opem
impendendo præstet fiduciam. O Maria, o maris
stella, quæ recte viantes dirigis, errantes reducis,
periclitantes ad portum salutis restituvis. Juste ma-
ris stella appellata es, quæ ratione quadam simili-
tudinis, sicut illa mari ita et tu mundo profutura
eras. Plane ipsa, quam diximus, maris stella tribus
modis stellis cæteris præeminere invenitur, videlicet
altitudine, immobilitate, et luminis communione.
Altitudine, quia in vertice mundi posita, sicut cap-
ut membris, ita et illa cæteris stellis super extol-
latur. Unde et poeta dicit : *Hic vertex nobis
semper sublimis, at illum (hoc est ejus oppositum).*
Sub pedibus styx atra videt manesque profundi. Im-
mobilitate, quoniam quasi in centro firmamenti con-
stiuta cæteris vario motu modo ad occasum tenden-
tibus, ipsa immobilitas persistit. Communione lumi-
nis, quia cæteris vicissim lumen suum præbentibus,
hæc sine vicissitudine, semper æquali radio, quan-
tum in se est, cunctis viventibus claritatem effudit.
Hæc de stella, sed illa eadem diligens investigator
invenies in Maria.

Universis quippe creaturis quæ in cœlo sunt et
quæ in terra, illa est altior : quia cæteri sancti
migrantes secundum meriti modum recipiuntur in-
ter choros angelorum, Maria vero excellenti quadam
majestate gloriæ exaltatur super choros ange-
lorum. Vis videre Mariam cæteris sanctis altiorem?
Vidi, inquit Isaías, Dominum sedentem super so-
lium excelsum et elevatum, et plena erat domus
majestate ejus, et quæ sub ipso erant replebant
templum (*Isa. ii*). Certe hoc solium excelsum et
elevatum recte videbor interpretari Virginis uterum,
sessionem sedentis, mysterium Incarnationis : Vidi,
inquit, Dominum sedentem super solium excelsum.

Adverte si placet tres Domini sessiones, et tria
solia pro numero sessionum. Prima ejus sessio
creatura perfectio, de qua dicitur : quia requievit
Deus de septima ab opere quoj patravit (*Gcn. i*).

A Secunda sessio est in mente rationali, Dei habitatlo,
de qua in Canticis : *Cum esset rex in accubitu suo,
nardus mea odorem dedit (Cant. ii)*. Rex quippe in
accubitu suo est, cum menti insidet per quietem
contemplationis : nardus dat odorem, cum ex sua-
vitate boni operis proximus provocatur ad æmula-
tionem virtutis. Tertia vero sessio est Verbi Incar-
natio, de qua dicitur : *Tu cognovisti sessionem
meam, et resurrectionem meam (Psal. cxxxviii)*. Primæ ergo sessionis solium est fabrica hujus
mundi, secundæ sessionis solium est anima justi,
tertiæ sessionis solium est uterus Virginis. Primum
solium est excelsum, propter dignitatem condicio-
nis : secundum est elevatum, propter prærogativam
virtutis : tertium, hoc est beatæ Virginis thalamus,
superexaltatum propriei unionem Verbi et humani-
tatis. Hujus tertii solii altitudinem propheta videns
in spiritu, dicebat : *Vidi Dominum sedentem super
solium excelsum et elevatum (Isa. ii)*. Subintellige
etiam supereXaltatum, et assigna beatæ Virgini tria
hæc. Non enim desuit ei dignitas conditionis, pro
qua solium ejus fuit excelsum : non prærogativa
virtutis, pro qua fuit per gratiam elevatum : non Filii
Dei in se susceptio, pro qua supereXaltatum et
plena erat domus, hoc est Ecclesia maiestate ejus
quia de plenitudine ejus omnes accipimus, et ea
quæ sub ipso sedente vel solo erant, hoc est, an-
gelica et humana natura, replebant templum, hoc
est consummabant, templum illud loquor ruinam
passum, quod primo factum est ex novem ordinibus
angelorum.

Vis etiam videre immobilem maris stellam, lo-
quor beatam virginem Mariam? Verite ergo visum
ad cæteros filios hominum, qui sua mobilitate cor-
ruerunt, et sic videre poteris qualiter immobilitas
illa immutata permanit. Quadripartito quippe motu.
homo a sua stabilitate motus est per superbiam, per
inconstantiam, per impœnitentiam, per impatientiam.
Per superbiam motus est, quando præ-
ceptum Dei prævaricator contempsit : per incon-
stantiam, quando tentationi serpentis succubuit : per
impœnitentiam, quando peccatum suum obstinatus
excusavit : per impatientiam, quando inter flagella
divinæ ultionis rebellis murmuravit. Nonne ab his
omnibus immunita tibi videbitur Maria? Si proposi-
tum, si actum vel animam ejus consideres, ipsa
demum est immobile illud castellum quod intravit
Jesus, cum mulier quedam Martha nomine exceptit
illum in dominum suam (*Luc. x*). Quadripartito plane
robore castellum hoc stat immobile, videlicet fossa,
flumine, muro, et colle. Hæc enim sunt quæ omnem
munitionem insuperatam reddunt et immobilem,
multo magis castellum illud quod intravit Jesus,
principem hujus mundi et armatum fortem debellatur.
In fossa ergo ubi ejecta humo in unum ten-
ditur, virtus figuratur humilitatis, sicut per Issacum
dicitur : *Ingredere petram, abscondere in fossa a facie
furoris Domini, et a gloria majestatis ejus (Isa.
ii)*. In flumine, quod in latum se diffundit,

Intitudo studiosæ bonæ operationis intelligitur, sicut Job dicit : Qui seruat profunda fluviorum, et abscondita in lucem producit (Job xxviii). Muri Urmitas, integritas virginitatis, sicut in Ezechiele : Vidi, inquit, et ecce murus in circuitu domus undique (Ezech. xl), cuius domus, nisi illius quam supra castrum appellavimus : sicut enim Dei virtus virginalem aulam introivit, quo murum castitatis ejus non effregit. In collis celsitudine, sublimitas superni desiderii ac devotionis, sicut per Isaiam dicitur : Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion (Iza. xl). O castrum forte, castrum immobile, ubi humilitas superbiam, operatio desidiam expugnat, integritas corruptionem, sancti desiderii devotio vanitatem. Multo magis tamen flet tibi mirabile, si hujus castelli incolas velis advertere, Martham scilicet et Mariam. Martha igitur civis hujus castelli, sollicitudo est boni operis : Maria, dulcedo divinæ inspirationis. Domus Marthæ pura conscientia, ut nulla se ingerat similitas in opere : domus Mariæ tranquillitas mentis, ne amarescat aliqua extrinseca perturbatione. Intravit Jesus hoc castellum, quando in Virgine carnem assumpsit, excipitur a Martha in dominum suam, dum conformatur conscientia Virginis studio bonæ operationis.

Videamus modo tertium illud maris stellæ privilium, quomodo cæteras stellas precellit luminis communione. Et hoc quidein primo ad id pertinere videtur, quod cæteri sancti differenti modo impendunt mortalibus suffragia, quippe plus illis possunt prodesse, qui ipsis jure quodam patronatus specialiter sunt commissi, utpote Petrus Romæ, Thomas martyris Cantuarie, Massiliæ Victor, Turoni Martinus, et de similibus similiter. Nam pro rege suo quilibet sanctorum plus potest in curia Altissimi, quam pro alieno. Maria vero sicut est omnium regina, sic et patrona, et quantum in se est, æque exorabilem se præbet omnibus, quæ super omnes plenitudinem accepit dignitatis. Ergo longe positos illuminat radio misericordiae, eos qui propensunt, hoc est viros religiosos consolationis suavitate, cæteros qui secum sunt in patria excellentia gloriae. Sive enim justi, sive peccatores exorant Mariam, sive angeli, sive archangeli respiciunt in Mariam. Talis ergo est dilecta illa dilecti, quam vocat in amplexus suos summi regis Filius dicens : Reverttere, revertere sunamitis et cetera. Sed cur totiens repetito reversionis verbo vocat, aut unde vocat ? Videtur enim vis verbo sonare longe in exilio relegatam, que tanquam ad patriam reditura, consolationem accipiat captivitatis pariter et finem. Unde Sunamitis ibidem dicitur, quod interpretatur captiva.

Ne incongrue dicetur illam ab exilio revocari, enni humana natura, quam diu peregrinatur a Domino, quadripartito exilio sit damnata. Et primum quidem video exilium poenitatis, secundum voluptatis, tertium vanitatis, quartum curiositatis.

A Et mens quidem sana recte pronuntiare videbitur, quia in poenitatis exilio habet aliquid de homine jumentum amplius. Dum enim jumentum primo vitæ suæ capit initium, seipsum quodammodo regit, calcat terram, et super eam graditur, naturali vestitur habitu, sine adminiculo alterius accipit sufficientiam naturæ. Cum e converso homo natus de nullere, impotens sui, nudus corpore, alieno indigens auxilio, peccatis onus, virtutis vacuus, et omni plenus miseria effundatur super terram. Sed utinam huic exilio sufficeret malitia sua, ne adhuc miserabilius dejiceretur in exilium voluptatis, tantis enim primi exilii valلات miseris voluptate quererit rediunere quod patitur, ut dum voluptate mulcetur corpus, tolerabilior fiat sarcina poenitatis quam portat. Vult itaque pretiosa indui, molli strato quiescere, ferula habere exquisita, effluere illicitis desideriis, loqui scurrilia, operari turpia, ac si diceret cum pagano : Jupiter esse pium statuit, quodcumque juvaret. Sed, o tu sceleratissime, qui in lege Jovis sic meditaris die ac nocte, quid dicis de mandatis Iesu, quæ prohibent omne dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei ? Hæc est perverso peccatore cura minor.

B Sed ecce sequitur tertium exilium, quod adhuc longius a Deo projicit hominem, videlicet exilium vanitatis, quando videlicet incipit extra se in vanitatibus hujus mundi querere quibus satisfaciat sua voluptati. Accedunt ergo mortis præambuli, videlicet possidere superflua, amare transitoria, impelli aura populari, honores ambire, paupertatem contemnere, regum fortunas laudare, cum tamen Salomon dicit : Quia melior est puer pauper et sapiens rege stulto (Eccl. iv), eo quod hic de carcere et catenis quandoque ad regnum progreditur, et qui in regno natus est quandoque consummatur inopia. Attende ergo, homo ambitiose, homo superbe, quam digne Salomonis tibi præjudicet sententia, ut videlicet puer pauper et sapiens, id est quilibet innocens pauper spiritu et pacifcus, de carcere subjectionis et catenis obedientiæ egrediatur ad regnum prælationis, vel potius ad regnum consummatæ virtutis, cum tu in regno virtutum natus per regenerationem, sponte dejectus consumaris inopia vitiorum. Nunquid enim si spiritu pauper, non ideo dignus regno ? Certe sicut idem dicit Salomon : Stellio nititur manibus, et moratur in dominibus regum (Prov. xxx). Est autem Stellio vermis, qui pennarum adminiculo non potest in altum extolliri, sed tamen reptat pedibus in altum, ut in regum turribus faciat sibi mansionem. Sic quilibet humili et parvus in oculis suis dum non pennis superbæ, ambitionis, vel etiam scientiæ secularis in altum extollitur, reptando tamen manibus humilioperando in dominibus regum est, id est in consortio sanctorum.

Quartum et ultimum animæ exilium est, malum curiositatis, quippe multis vanitatibus animo affecto

sequitur cura superflua, et quod apud Salomonem A sancti reliquiae in terris maxima veneratione voluit haberi, sed beatæ Virginis corpus nec in terris veneratione, nec in cœlis honore dignum voluit æstimari. Præterea nonne Dei Filius dedit hoc præceptum? Honora patrem et matrem, et magis de patre et matre quam de cæteris, quia major honor quam cæteris debet illis exhiberi. Sed ecce secundum eos qui æstimant eam non migrasse cum corpore, ipse suo præcipue præcepto videtur obviasse, qui majorem honorem voluit in terra exhiberi reliquia martyris, quam sacrosancte corpori suæ Matris. Longe aliter sonare videtur illa universalis Ecclesiæ oratio, in qua de ipsa dicitur: Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quem Dominum nostrum Jesum Christum de se genuit in carnatum; quod si verum est, consequitur quod devicta morte, cum corpore glorificata ascenderit. Et, ut brevi verbo loquendi finem faciam, cum solo mortis debito terræ consistat cum corpore commendatam aut sepultam reddunt, aut resurgentem, imo sublimatam cum corpore venerentur nobiscum orantes, ut ejus interventu mereamur transferri ad eandem gloria felicitatem, quam ipsa hodierna die ingressa est, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in seculo seculorum. Amen.

SERMO XLV.

IN ASSUMPTIONE GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

B Plantaverat Dominus Deus paradisum voluptatis a C principio, in quo posuit hominem quem formaverat. De bodiernæ solennitatis præconio multa jam olim, fratres charissimi, diligenter perfractata cognovistis, quæ et foris verborum flore vernantia, et intus spirituali dulcedine plena sunt.

Tantis ergo laudibus aliquid minus idoneum adiicere, videbitur forsitan quibusdam derogatio potius quam cumulus laudis, ut si quis cimbalis concorditer sonantibus fracti tintinnabuli sonum adjiciat, melodiz suavitas potius colliditur quam juvetur. Quia tamen aliorum divitias nostra paupertate scimus fædari non posse, præsertim cum in tabernaculo Domini quidam aurum et argentum, alii hyacinthum, purpuram, et byssum, nonnulli etiam pilos caprarum, quæ res abjectæ sunt et viles, obtulisse leguntur, nos pro vili portione offerimus Domino quæ possumus, ei contenti hostia pauperum satis nobis arbitramur cessisse muneris, si quantumcunque devotione inveniamur occupati in laudibus Virginis matris.

D Ut autem revertamur ad verbum quod præmisimus, tres paradisos voluptatis propter hominem factos scripturæ meminit diligentia. Primus est paradisus terrestris, de quo scriptum est: Domine, audivi vocem tuam in paradiso, et abscondi me (Gen. iii). Secundus est paradisus præsentis Ecclesiæ, de quo in Canticis dicitur: Emissiones tuæ paradisus malorum Punicorum (Cant. iv). Tertius paradisus est futuræ gloriæ, cuius meminit Paulus cum dicit se rapuum in paradisum Dei, et

Vel quater iteratur verbum revocationis, quia si diligenter attendimus beatæ Virgini conveniunt quatuor genera assumptionis. Primo enim assumpta est per electionem, secundo per purificationem, tertio per confirmationem, quarto per sublimationem. Per electionem assumpta est, quando mulierem fortem, diu a Salomone quæsitam Gabriel invitavit et elegit præ cæteris omnibus dicens: Benedicta tu inter mulieres (Luc 1). Assumpta est per purificationem, dum a cæteris illis hominum sequestrata, ab originali et actuali peccato Spiritus sancti mundatione est purificata: per confirmationem assumpta est, dum eandem virtutum confirmationem accepit in via, quam angelus bonus possidet in patria: per sublimationem assumpta est hodiernam, dum super omnem creaturam exaltata est in regno cœlorum.

Cum corpore dicam exaltatam, an sine illo? Vere dicam cum corpore, quoniam et si hac parte erravero, ipse error est mihi gratissimus, qui fonti pietatis Matri misericordia incumbit excusandus. Nunquid enim dicam Dei Filium honorem matri denegasse, quem servo noluit impendere? Elias in cœlum curru levatur igneo, et Mater Dei comparuit in tumulo? Præterea si spiritu migrante sacro sanctum ejus corpus terra detinuit, cur Filius venerationem illam denegavit in terris reliquis matris, quam cuilibet martyri vel confessori voluit exhiberi? Plane caput Joannis, vel cuiuslibet alterius

Ibi audisse arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii.*).

In primo paradiſo positus est homo creatus, in secundo positus est homo reparatus, in tertio ponendus est homo glorificatus. Sunt autem tres paradiſi quasi tres quidam horum delitiarum, in quibus divine plantationis fructus crescent, maturescunt, et colliguntur. Nam si humani generis primordia, primos scilicet parentes ad memoriam revocemus, ipsi fuerunt quædam divine plantationis virgulta in paradiſo terrestri, ad hoc posita ut ibi crescerent, et bene operando fructum facerent in obsequium Creatoris sui. Sed postquam virgulta hæc primæ prævaricationis merito aruerunt, et fructum fecerunt noxiū, transplantata sunt in paradiſum Ecclesiæ, ut igne charitatis quasi æstivo quodam sole desuper radiante crescerent, et fructum suum producerent ad maturitatem, et sic tandem per manum summi bortulani, qui Christus est, in tertium paradiſum qui est gloriæ, cum fructibus suis transferrentur. In hoc etenim paradiſo Deus a principio posuit hominem, id est disposuit ponere eo loquendi modo quo dicitur, fecit quæ futura sunt et agnus qui occisus est ab origine mundi.

Quia tamen sine humore virgulta hæc crescere non poterant, accesserunt quatuor paradiſi flumina, quibus irrigata fortius invalescerent, ut sic firmiter radicata nullo tentationis vento deinceps commoveri possent. Primum paradiſi flumen, accipe munitionem sacramentorum: secundum, seriem divinarum Scripturarum: tertium, stillicidium spiritalium donorum lachrymarum: quartum, gratiarum dona in bonis confirmantia. Natura siquidem humana vitiis infecta, primo opus habebat, ut per sacramenta Ecclesiæ a peccatis purgaretur. Secundo quia viam ignorabat justitiae, necesse erat ut per mandata Dei illuminaretur. Tertio expediebat ut accepta veritatis noticia, planctu et lachrymis bonis operibus exerceretur. Quarto, ut per dona gratiarum in bonis confirmaretur. Inter virgula autem paradiſi illius nobilis quædam virga exorta est, videlicet virgo Maria, ad quam fluvius spiritalium charismatum abundantius quam ad cæterā derivavit, ut ipote quæ fructum meliorem et sublimiorem cæteris erat productura, quo in terris homines, et in cœlo spiritus angelici pascerentur. Quid enim aliud fuerunt Spiritus sancti obumbratio, plenitudo gratiæ, fervor fidei, castitas virginalis, quam stillicidia quædam gratiarum in ipsam descendentium ut cresceret et faceret fructum? Crevit itaque et fructum fecit, et in tantum crevit, ut iam non virga humiliis, sed arbor sublimis et fructifera nominetur. Sublimis, quia super cœlos ascendit; fructifera, quia fructum fecit multiplicem, scilicet fructum amarum, fructum dulcem, fructum deliciosum.

DSi vis scire ubi arbor ista fructum amarum, protulit, recole amaritudines illas amarissimas quas sustinuit, dum astitit crucifixo, dum vidi mortuum,

A dum secuta est fugientem in Ægyptum, dum persecutions sustinuit cum cæteris qui fuerunt imitatores viarum ejus. In his omnibus fructum amarum protulit, quando per has et alias multas tribulaciones secuta est præsentiam Creatoris sui. De hoc fructu amaro gustaverunt omnes sancti, qui modo regnant cum Christo, quorum vita fuit mundum contempnere, tolerare adversa, crucifigere carnem suam cum vitiis et concupiscentiis, opprobriis saturari, quæ omnia licet plena essent amaritudine, tamen in his expectabant fructum pacatissimum, id est visionem Dei sui. Sed jam via haec ærumnosa videndi Deum per amaritudines vite hujus in soliditudinem redacta est, quia nunc fugiunt homines a facie Domini, ut amara effugiant, ne inveniant tribulationes, ut delectationes et hujus vita dulcia consequantur, parumque reputant videre bona Domini in terra viventium, dum consolationibus vite hujus persfruantur. Annon vere est a facie Domini fugere, repellere mandata Dei, sequi concupiscentias, laxare frena pudicitiae, et a nulla prohibere animum volupitate? Et in his quidem omnibus gustus in principio dulcis est, sed novissima eorum amara sunt tanquam absynthium, quia multas delectationes, multæ sequuntur miseria, et extrema gaudiorum luctu et dolore commutantur.

Tunc enim homo primo vinum bonum posuerit et eo inebriatus fuerit, tunc demum sequitur quod deterius est. Vinum bonum quod homo, id est quilibet carnalis ponit, principium læticiae sue, concupiscentia carnis est concupiscentia oculorum, et superbia vitae, et cæteræ hujus vitae delectationes, sed cum istis inebriatus fuerit, hoc est cum biberit calicem confusionis et ignominiae usque ad fecem, tunc sequitur vinum quod deterius est. Quod vinum? stimulus præva conscientiae, timor gehennæ, horror districti Judicis, obduratio mentis, desperatio salutis. Ecce dulcia vitae hujus, ecce amara, formida ergo contingere dulcia, si vis vitare amara. Sic enim pisces, sic volucres, sic bestie capiuntur, quia modicus cibis qui delectat hamo aut vinculo imponitur, ut cum illum apprehenderint, postmodum ferri, aut vinculi amaritudine teneantur. Cave ergo ne tu fallaci cibo hujus vitae inescatus captivus tenearis; quod si ita est, solve vincula colli tui, plange miseriam tuam, curre ad medicinam. Quis demum tam degenerantis naturæ insipientiam incurrit, ut si e diobus concedatur optio, melius non æstimet eligendum? Proponantur modo duo hæc, videlicet amaritudo hujus vitae, et delectatio ejusdem, docet te mundi philosophus, utrum istorum melius debeat æstimari. Juxta documentum enim Aristotelis, si dubitet utrum melius, respiciendum est ad consequens utrinque, et cuius consequens fuerit melius, illud etiam et melius æstimandum. Vide ergo quid sequitur ad delectationem hujus vitae. Certum est quia luctus sempiternas, unde scriptum est: Extrema gaudii luctus occupat (*Prov. xiv.*). Ad amaritudinem vero hujus vitae, sequitur

gaudium eternum, unde dicitur: Tristitia vestra vertetur in gaudium (*Joan. vii.*). Melius est gaudium luctu sempererno, quare amaritudo hujus vitæ potius quam delectatio eligenda. Omnimodo ergo dulcia vitæ hujus fugienda sunt, quorum finis iam amarus est, aut si dulcia delectant, mittant manum suam hi qui talia desiderant ad fructum illum, qui ad edendum dulcis est, et ad residiendum necessarius.

Ecce enim arbor nostra fructifera, scilicet virgo Maria ramos suos extendit, in quibus fructum dulcem copiosissime invenire possint, nisi forte langeante appetitu tanquam ægroti quæ suavia sunt et Julicia fastidiant. Sic enim plerunque solet accidere, quod palato non sano pœna sit panis, et ægris oculis odiosa lux est, quæ puris est amabilis. Tria siquidem beneficia beata Dei genitrix nobis contulit, de quibus velut ramis quibusdam omnia respiciunt opera justicæ, et dependent fructus totius spiritualis exercitationis. Primum autem beneficium est, quod jugum antiquæ captivitatis a nobis abstulit: secundum, quod iram divinæ indignationis nobis remisit: tertium, quod notam humanæ iniquitatis levit. Ecce captivus tenebaris o homo, et per Mariam liberatus es: offensam Dei tui incurrebas, et per Mariam reconciliatus es: iniquus et peccator fuisti, et per illam justificatus es. Quid est dulcissimæ libertate post captivitatem, et reconciliatione post impietatem? Huc ergo omnis vita justorum, sancta desideria, meditationes, bonæ operationes, gratiarum actiones respiciunt, ut in his omnibus præcipue honoretur beata Dei Genitrix, quæ præ cæteris sanctis nobis operata est causam salutis. Nunc ergo age tu qui in tantis beatæ Virginis respiras beneficiis, ad ipsam vota tua et desideria converte, et dulce sit tibi sub umbra illius arboris quiescere, quia hactenus longo itinere prævale conversationis laborasti.

Tria sunt quæ viatores ad arboris protectionem fugere compellunt, videlicet æstus, turbo, et pluvia. Similiter tria sunt quæ ambulantibus in via Dei, quietem animi auferunt, videlicet concupiscentia, superbia, et discordia. Et respicit æstus ad fervorem concupiscentiæ, turbo ad tumorem superbie, pluvia ad jurgia discordiæ. Protegit ergo beata Dei Genitrix ab æstu concupiscentiæ exemplo castitatis, protegit a tumore superbie exemplo humilitatis, protegit a pluvia discordiæ exemplo mansuetudinis. Certe mala nostra quæ fecimus docere nos possunt, quam jucundum sit sub ramis hujus arboris quiescere, quam ignominiosum sit premi servitute diaboli, et quam dulce sit obsequium præstare Deo.

Quoniam nauta multis jactatus fluctibus in reganda navi sapientior efficitur, miles post multa suscepit vulnera in congressu belli cautior redditur: gratior serenitas post imbre, quies post laborem, et per experimenta malorum crescit amor virtutum. Respiciamus ad eos qui ad frugem dulcem spiritualis vita manum miserunt, et videbimus ve-

A rum esse quod dicimus. Aliqui enim ex ipsis post multa forte scelera commissa in seculo ad Deum conversi sunt, alii vero cum ipsa vitæ innocentia quam tenuerunt, seipso Deo sacrificium obtulerunt. Et videimus accidere quod hi qui fuerunt in seculo peccatores et magni peccatores, frequenter sunt in vigiliis promptiores, in abstinentia parciores, in oratione magis devoti, in bono opere magis solliciti, et in omni fructu vitæ spiritualis magis circumspecti, quam illi qui de puritate conscientiæ suæ gloriantes a tramite justicæ nunquam ceciderunt. Nullus ergo timeat ad fructum dulcem spiritualis vitæ manum mittere, quoniam bonum quod tardius apprehenditur, quandoque serventius acquisitum tenetur.

B Est et tertius fructus hujus arboris quem supra delitiosum appellavimus, et ideo forte delitosus quia rarus, quia pretiosus est, et quoniam fructus iste in summitate ramorum colligitur, oportet eum qui fructu isto vescitur sursum ascendere, ut quod, in eo mortale est, absorbeatur a vita, quod humile in gloriam, quod triste est in leticiam commutetur. Cæteri etenim fructus, id est amarus et dulcis, quos supra distinximus, finitimi terris sunt, utpote quibus vescuntur hi, qui adhuc induuntur corpore mortis hujus. Sed fructus delitosus, quo soli fruuntur beati, sursum est in adoptione supernæ felicitatis, quem nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Et quidem his qui in vita ista mortali adhuc peregrinantur a Domino, fructus iste futuræ beatitudinis in spe repromissus est. His vero qui vitæ hujus cursu consummato vicerunt seculum, jam in re appositus, ut secundum reprobationem factam a Domino in cœlesti paradiiso sint hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, Christi, inquam, qui est fructus benedictus, fructus singulariter delitosus, in quo sunt omnes delitiae sanctorum qui cum beata virgine Maria ad paradisum cœli assumti sunt, cuius et nos participes faciat ipse Jesus Christus Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XLVI.

DE SANCTO AUGUSTINO.

D Boves arabant et asinæ pascebantur juxta illos (*Job 1*). In re familiari provide gubernanda, quæ agriculturæ necessaria sunt, paterfamilias solerter acquirit, ut gleba studio et labore ad fructum exulta, futuri temporis inopiam annua fertilitate possit declinare.

Huic autem negotio boves et aratra præcipue necessaria sunt, in quibus cum terram operatus fuerit exeat qui seminat seminare seu suum, ut tempore opportuno aliud referat fructum tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum (*Matt. xiii*). Quod si juxta veritatem evangelicam semen est verbum Dei, sator autem Christus, non incongrue terram corda hominum, dispensatores verbi Dei accipiemus, ut Augustinum et cæteros Ecclesie do-

tores. Quatuor enim sunt in bove per quæ doctori bus Ecclesiæ recte comparatur. Carnibus enim pa- scit, pelle munit, cornu pugnat, simo terram steri- lem impinguat. Et est caro exhibito debite hu- manitatis, pellis custodia disciplinata conversatio- nis, cornu rigor ecclesiastice severitatis, sinus verbum justæ increpationis. Hæc quatuor doctori Ecclesiæ necessaria sunt. Primo ut affectu humanitatis inferioribus condescendens, studeat eos pa- scere non premere, regere non diripere, et quo- dammodo carnalis affectus parvus cum parvulis, infirmus cum infirmis, omnibus omnia sit ut omnes Christo lucrificati. Custodia etiam disciplinata con- versationis necessaria est, per quam et seipsum re- gere et aliorum mores bono exemplo informare pos- sit: ut sit gravitas in vultu, mediocritas in habitu, maturitas in incessu: in verbo veritas, in opere utilitas eluceat, nihilque fiat in omnibus quæ ad ip- sum pertinent, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod ipsius deceat sanctitatem. Nam et beatus Gregorius de ipsis doctoribus dicit: Quia nosse debent ex suscepto officio, nec peccandi licentiam, sed bene vivendi necessitatem se esse assecutos.

Sunt autem duo cornua quibus doctor Ecclesiæ pu- gnare debet. Primum est autoritas divinæ legis, se- cundum austeritas vindictæ poenalis. Primo cornu, id est autoritate divinæ legis, hæretici extra Ec- clesiam feriendi sunt, qui a nobis exierunt, sed non erant de nobis. Secundo cornu, id est austeritate poenali, contumaces et rebelles qui nobiscum sunt, in Ecclesia debent puniri.

Verbum etiam justæ increpationis necessarium est, per quod vitia et excessus inordinate ambulan- tium corriguntur, ut terra peccatrix verbo increpa- tionis quasi simo quodam foecundata ad faciendum fructum boni operis magis idonea fiat. De hoc enim scriptum est: Stercore boum lapidandus est piger (*Eccle. xxii*). Neque enim aliud est stercore boum pigrum lapidare, quam per doctores Ecclesiæ pec- catricem animam contumelias afflere, vitia ejus ad memoriam revocare, contraire moribus, vitam redarguere, ut sic confusione plena a tali vexatione accipiatur intellectum et formam pariter sanctæ con- versationis. Isti ergo ad aratum doctrinas evange- licæ vinculis sapientiae sunt ligandi, quibus astricti forma gregis sui effecti, neque ad dextram neque ad sinistram declinare possunt. Sunt autem qua- tuor vincula sapientiae, quibus doctores Ecclesiæ debent ligari, videlicet amor sanctitatis, zelus ju- sticie, humilitas in prosperis, constantia in adver- sis. De istis vinculis in libro Jesu filii Syrach scrip- tum est: Fili, injice pedes tuos in compedes Domini, et non accidieris. vinculis illius, et postea de vinculis sapientiae subjungit: Decor enim vite in illa est, et in vinculis illius alligatura salutis (*Eccle. vi*). Primum vinculum, quod est amor san- citatis, doctores Ecclesiæ cum bonis facit pacificos, et hoc vinculum stringit suaviter. Secundum, quod est zelus justicie, cum perversis facit severos, et

A hoc vinculum stringit fortiter. Tertium quod est humilitas in prosperis, in tranquillitate facit gra- tiosum, et hoc vinculum stringit dulciter. Quartum quod est constantia in adversis, in tentatione facit probatum, et hoc vinculum stringit firmiter. Rebus istis ad aratum Domini sic conjunctis, sequitur Paterfamilias, id est Christus qui regit illos, habens in ore suo cantum, cum dextera sua tenens aculeum, quatenus per suavitatem cantus, promittendo bona æterna, vitam immortalem, gloriam interminabilem, laborem illorum minual, hæc est suavitatis illa cantus. Et per aculei punctionem, id est per com- minationem æterni supplicii, gehenna inextinguibili- lis, pigrantes magis laboriosos efficiat. Videres bo- ves istos ad aratum Domini sic copulatos terram B incultam, infructuosam fortiter excolare, nec retar- dat eos aliqua terre species, non flos, non viridi- tas, non quaecunque alia amoenitas quin omnia scindant, omnia evertant, ut fructum faciant, imo quanto amplius jocunda apparent eo validius ea extirpare machinantur.

Tu ergo terra infructuosa et sterilis, homo, in- quam, peccator, vel sero ad fructum te præpara, boves istos arantes libenter suscipere, et audi vo- cem speculatorum tuoruim dicentium tibi: Omnis caro sœnum, et omnis gloria ejus tanquam flos sœni (*Isa. xl*). Non jam delectet te flos terrenæ prosperitatis, non viriditas fallacis juventutis, non amoenitas dignitatis hujus seculi, quæ omnia fre- quenter accedunt potius ad cumulum damnationis quam ad fructum salutis. Si quis enim in talibus color felicitatis appetat, fallax est, fucatus est, artificialis est, et cito præterit, imo non præterit, nisi prius immanitate scelerum et veneno mortifero, efficiat dilectorem suum. Recogita, queso, et reduc ad memoriam quæ frequenter audisti et vidisti, quia loca florida et amœna frequenter ad fructum minus idonea sunt: imo sub specie florum quandoque latent scorpiones, lacertæ, et serpentes, et dum volueris capere florem, calcabis serpentem. Si ergo delectat te recreatio floris, terreat suspicio veneni: quia adinodum fugienda est delectatio quæ periculo veneni comparanda est. Quod si sub flore isto venenum quandoque expertus es, cave tibi, et sollicitus esto ne quid deterius contingat, quia et pisciculi curiosius escas declinant, in quibus quandoque fallacis hami cauterium deprehen- derunt. Si vero in delitiis hujus mundi adhuc in- nocenter vivis, doceant te exempla multorum, qui per talia abierunt in exterminium, doceant, inquam exempla, quoniam pestilente flagellato semper sapiens corrigitur, et verbera minus sentiuntur in dorso alieno.

Credisne ita esse ut die? an adhuc vis exemplo doceri quam umbratilis sit felicitas hujus mundi, et quam miserabilis consummatio illius? Respice navem onerariam in multa superbia mare trans- volantem, vides eam mercibus et deliciis opulen- tam, velo et remigiis diligenter munitam, nauta-

rum studio prudenter gubernatam, nec aliquod A alia speculativa, alia disciplinalis, potest appellari. periculum metuentem sibi imminere. Et ecce vento ir^gente turbatum est mare, et procellae insurgentes allisse sunt navi illi, et absorbuit illam mare in profundum, usque adeo quod nulla navis illius indicia super faciem maris inspectantibus appareret. Nonne recte navi huic videntur tibi comparari, qui in voluptatibus hujus vitæ consummati sunt, et hanc partem suam extimaverunt uti delitiis, et frui bonis, non cogitantes indicium mortis et adventum gloriae magni Dei? Ideoque ab^sque sui nominis memoria in profundum inferni descenderunt. Quod si aliqua illorum superstes memoria, certe non in benedictione, sed in maledictione remansit. Quoniam ergo speciosa istius mundi ad fructum vitæ non proficiunt, excinde illa et funditus evelle, ut terra tua fructum faciat, ut segetes multas afferat, et in te eluceat fortitudo bovis laborantis, quia, ut dicit Salomon: Ubi plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo bovis (*Prov. xiv.*).

Veruntamen et cum in terra tua fructum vis facere, considera quem in ea fructum facias: quia non omnis terra uni et eidem fructui convenit, sed hæc fructum unum, et illa aliud melius facit: Est enim terra aspera et inculta, conveniens hordeo quo pascuntur servi: est et terra delicata conveniens frumento quo pascuntur domini: est terra mediocris, conveniens semitriticō; quo pascuntur illi qui neque ad delitias dominorum ascenderunt, neque ad conditionem servorum dejecti sunt. Sunt autem terra aspera et inculta, peccatores sero ad C pœnitentiam vocali: terra delicata, sunt viri contemplati: terra mediocris, sunt activi. Item hordeum, labores accipe pœnitentiae: frumentum, fructus vitæ contemplativæ: semitriticum, opera misericordiæ. Terra ergo aspera fructificare debet hordeum, quoniam peccatores laboribus pœnitentiae, scilicet vigiliis, jejuniis, et aliis castigationibus onerandi sunt: onus enim et palea asino, virga et opus servo debentur. Terra delicata fructificare debet frumentum, quoniam viri contemplativi fructus debent facere vitæ contemplativæ, scilicet orare, legere, meditari, et his similia, terra mediocris ferre debet semitriticum, quia activi debent facere opera misericordiæ, scilicet pascere egenos, vestire nudos etc., quæ in Evangelio describuntur (*Matth. xxv.*).

Liquet, ni fallor, quomodo ea quæ de proprietate bovis dicta sunt, venerabili Patri Augustino convenient. Est adhuc aliud in bove quod eidem Augustino specialius assignari possit. Bos etiam escas devoratas iterum in os revocat, et ruminando subtilius eas communavit, ut eas magis nutritivas efficiat. Hæc autem multiplex ruminatio multa et subtilis est Scripturarum disquisitio. In qua Augustinus ceteris Ecclesiæ doctoribus præeminuit. Quadripartita enim Scripturarum serie tanquam quatuor paradisi fluminibus faciem terræ irrigavit, quas si nominibus velis distinguere, alia naturalis, alia juridicalis,

Naturalis ad artes liberales pertinet, quæ omnes excepta grammatica et rhetorica naturales sunt, eo quod naturali quadam rerum connexione sibi cohaerent. Juridicalis est rhetorica, quæ ad legem fori, et controversias causarum pertinet, pro qua de Augustino dictum est, quia discipulos suos sine dole docebat dolos. Speculativa est per quam scholares docuit divinitate legis veritatem. Disciplinalis est, per quam claustrales docuit religionis virtutem. Duæ priores sunt ancillæ, sequentes vero duæ sunt dominæ, eo quod illæ doceant hominem scire, istæ vero vivere.

B Ex his autem studiis tam diversis, diversa imitatoribus suis studia Augustinus reliquit. Sunt enim alii qui discunt bene vivere et non scire, alii semper discunt scire et nunquam bene vivere, alii et scire et vivere discunt. Qui discunt vivere et non scire, sunt sancti et simplices viri, magis sanctitatis quam scientiæ cupidi, eo quod in multa scientia multa sit indignatio. Ideoque discunt ab alio humilitatem, ab alio patientiam, ab alio mansuetudinem. Ille docet eos silentium, ille gravitatem, alias frequens ministerium, sicutque in schola virtutum exercitati, legem Domini immaculatam et convertentem animas, virtutibus non literis scribunt in cordibus suis. Istæ ni fallor sunt asinæ de quibus dictum est: *Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta illos.* Asinæ siquidem sunt tales, quia primo mane intrantes vineam Domini portant pondus diei et astus sine murmure et simulatione. Asinæ sunt, quia patientes in injuriis sustinent omnia pro eo cui se probaverunt. Asini sunt, quia extrema vilitate contenti gaudent abjecti esse in domo Dei, imo in hoc accipiunt responsum conscientiæ, si omnibus inferiores videantur.

C Qui vero semper scire et bene vivere discunt, sunt illi qui timentes inani philosophia, gau^{ent} se multa subtleriter investigasse, scilicet genera problematum, angulos syllogismorum, dispositionem orbis terræ, verticem elementorum, initium et consummationem temporum, vicissitudinem permutationes, anni cursus, dispositiones stellarum, naturas animalium, iras bestiarum, vim ventorum, differentias virgularum, virtutem radicum, et his similia: finem studiorum suorum in hoc constituentes, ut rerum causas perspicaci intentis oculo videantur attigisse. Verum causam illam causarum, quæ est principium et finis omnium, lippo, imo cæco oculo potius respiciunt, utpote quam non philosophando, sed bene viveendo oportet investigare: quod genus studii solis justis repositum nondum isti apprehenderunt, nisi forte bene vivere dicamus, eo modo quo perditi homines dicunt in seculo, quoniam bene vivit qui bene se pascit: vel eloquendi modo, quo illi dicuntur habere bonum sæculum, qui de voluptatibus hujus vitæ in quantum valent nihil omitunt. O utinam tu qui multa discis, quandoque te ipsum doceas, nec a summo